554 Ibidem, nr 497. Choć tu w skróconej wersji: ob sua fidelia servicia.
555 Ibidem, nr 555: et fidelibus prospectis serviciis comitis Andree iudicis nostri.
556 Tak na KDW, t. II, nr 674. Ibidem, nr 686 ta sama formuła brzmi nieco inaczej: quod pia 

consideracione intendentes profectui et melioracioni terre nostre et civitatis Kalisiensis.
557 KDW, t. I, nr 549: quod nos conspicientes fidele et constans servicium nostri militis comitis 

Stephani castellani de Kroba, filii comitis Scederici, 568: quod intuentes fidelia grataque obsequia 
dilecti ac specialis capellani et prothonotarii nostri domini Thilonis, que nobis multipliciter 
inpendit et in futurum dante Domino inpendere est paratus; KDW, t. II, nr 677: Ob fidelia vero 
servicia que nobis idem comes Bogumilus exhibuit, exibet in presenti et semper exibere est paratus, 
680: quod intuentes fidelia grataque obsequia servitoris nostri Jacobi filii Dyrsislay, 701: quod 
intuentes fidelia servicia comitis Tarscini exhibitoris presentium, qui nobis in omnibus sua servicia 
fideliter ostendit.

558 Ibidem, nr 706.
559 Tak ibidem, nr 634. Ibidem, nr 665 ta sama formuła brzmi następująco: quod intuentes 

grata et fidelia servicia tocius universitatis civium Kalisiensium que nobis in presenti gratanter et 
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Cztery dokumenty, które zostały wystawione przez książąt wielkopolskich 
dla biskupów włocławskich, wszystkie z okresu 1268 r. – 8 III 1271 r. zawierają 
formułę wskazanie na świecki cel czynności prawnej zredagowaną w identycz-
nym kształcie: et inspectis multis serviciis que nobis venerabilis pater dominus 
Wolymirus Wladislaviensis ecclesie episcopus sepius exhibuit560.

 12. Formuła dobrej woli

Formuła dobrej woli znana była już polskiej literaturze historycznej, ale najczęściej 
za Rafałem Taubenschlagiem561 używano na jej określenie nazwy formuła wolnej 
i nieprzymuszonej woli562. Według ustaleń R. Taubenschlaga omawiana formuła 
zawierała zapewnienie, że zaświadczoną w dokumencie czynność sporządzono 
„z wolnej i nieprzymuszonej woli”. W Polsce formuła wolnej i nieprzymuszonej 
woli pojawiła się jako zachodni import w dokumentach w XIII w., a jako stały 
zwyczaj odnotowują ją dopiero zapiski sądowe z XV stulecia. W XV w. sędzia, 
zapisując akt do ksiąg, zapytywał, czy strony działają z „wolnej i nieprzymuszo-
nej woli”, a uczestnicy akcji prawnej, odpowiadając, zapewniali, iż nie wywarto 
na nich żadnego przymusu i że działają dobrowolnie. Jednakże, ponieważ samą 
nazwę dla formuły zaczerpnięto z  późnośredniowiecznych zapisek sądowych, 
właściwsze się wydaje pójść w  tym miejscu za K. Skupieńskim563 i przyjąć na